KONTRATE

et 8 1A S il L5
Date: 29.03.2023.
Numri i kontratés: ' 621-23-992-5-2.1/C722

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

10-Kubézimi I rrugéve né fshatin Zym me numér identifikues: 621-23-992-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem
621-2023-010-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Kubézimi 1 rrugéve né
fshatin Zym -PUNET PARAPREGADITORE -PUNET DEMOLUESE DHE TE LESHESAVE PUNET
TOKESORE PUNET E MBUSHJES PUNET E BANKINAVE DHE KANALEVE TE HAPURA Si dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 10-Kubézimi I rrugéve né fshatin Zym

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 15,720.00 €; ( pesembedhjete mij e shtategind e njezet Euro).

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontraw@s. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (¢ Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specilikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéne ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste 18
pagartsist ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit & perparésisé né (€ cilin jang dhéné mé sipir.

Vo e referojuni kétij numri ¢ kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kéi¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj 1€ identifikimit
dhe duhet (€ dérgohen me posté, laks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (€ Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (¢ saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim & pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

af (/"/ 2023
Pozita: Mg:&g&s 1 prokurimit AV/"

. ( . e B L LLEA
Nénshkrimi: \7)/,;1,,(\[ 3

Data: 29.03.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kiété tender.

]




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-992-5-2-1/C722

Neni 1 Pérkufizimet

£1 “Kontraté" do t& tholé marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesil, si¢ Gshid
shinuar né formularin ¢ kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pitr kéte dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né (&,

1.2 “Pung” konsiderchen & gjitha ato puné & cilat jani objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktucs
kirkon g€ & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndérlesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo piesé 18 tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” éshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin o
kontratés, i cili (1& cilét) &shte palé né kontrate dhe Sshts i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 *Menaxheri 1 Projektit” éshté njeria i cakiwar né kushiet ¢ veganla (& kontratgs ( ape cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), { cili éshig pérgjegiés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér 1
giitha hollgsité duhet t'i raporlojé Autoritetit Kontrakiues.

ES*Cmimi Kontratés” do ¢ thoté shuma qé i paguhet Koniraklucsit sipas marr€veshjes nd formularin e
kontratts.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar piér kryerjen ¢ punéve t8 kontraktuara,

.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesil” do (& thot® e téré makineria peérfshiré edhe alé pér barijen e pajisieve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktyara qé duhet 18 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” niénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe ¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraklues pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 *KPK™ do (& thoté Kushiet e Pérgjithshme t8 Kontratés.
L10 "KVK” do & thoté Kushiet e Veganta 1& Kontratss.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saklésojné cili éshie ligii q& i péreaklon (& gjitha ¢éshijet & nuk jani 1€ mbutuara né kontrats.
2.2 Konlrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubén ¢ specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 18 jete valid vetém nése ka marréveshje (€ shkruar pérmes (& cilés Kontrakluesi e transleron
kontratén ¢ vet ose njé pjese @ 84 e njt palé ¢ tretis.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miralim paraprak me shkrim nga Autorileti kontraktues, ia transferojé
kontratén ose njé pjess (& saj, ose ndonjé pérfitim apo intercs nga ajo. pérvee né kélo rmste:

a) kur ka ngarkesE pér pagesé, né favor (¢ bankieriive t& Kontraktuesit, (& shumave qt duhet 1€ paguhen ose qi
do (& béhen borxh sipas kentratés; osc

b} & rast 1& dhinies sé & drejiis s& Kontrakluesit siguruesve & Kontrakluesit pér t& kirkuar pagesin nga ndonjé
person jelér i detyruar nié rastet kur siguruesil ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakeues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé Lashmé éshté reajizuar ose per pjesén qié nuk Eshig bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésajné kriterel e pérshtatshmirisé qé zbatohen pir dhénien ¢
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bihet ng banké apo kompani & sigurimil ose institucion tjotsr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshtg valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale (8 tretd,

4.2 Blementel ¢ kontratés q& do 18 nénkontraktohen dhe identiteli § nénkonirakiucsve i béhen & ditura
Autoritelit kontraklues me rastin ¢ dorézimit tc olertés, Ne rast le ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratss, Kontrakluesi duhet te njoftoj me shkrim Auwtoritetin Komtraklues. Autoritel]
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vel brenda 30 dilg pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyel ¢ vela nise nuk léshobet autorizimi, Konatrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Auloriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktucsit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pershtatshmirise,

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 1&
siguroj, ku e konsideron si 18 nevojshme, pagesat dirckte peér nénkontraktorit.

4.4 Kontraklvesi &shié pérgjegiils pér aktel, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 18 vet si dhe @
agjentéve ose & pundsuarve, né 18 njéjlén ményré si po 1€ ishin akic, gabime osc neglizhence ¢ Kontraktuesit,
agjeniéve € tij osc punéloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit L& ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e (ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér nj€ perindhé g& e (gjkalon
até & periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet qi i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, n¢ ¢larédo momenti pas skadimit 1& periudhis s¢ garancisé, ' transferojé menjiheré e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontrakiues, pérfitimel e obligimeve (& (illa péér
kohézgjatjen e garancist s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratis, autoriteli kontrakiues duhet t'i jape
Kontrakiuesit, pa pagesé. njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje @
specilikimeve dhe dokumenteve Ljera 8 konlratds. Kontraktuesi mund 8 blejé kopije era (€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenleve tjera, né rast s alo jang ne dispozicion. Pas léshimit 18 certilikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
Licra 1€ kontratés,

5.2 Pérveg nése 8shté ¢ nevojshme pér qéllime & kontratis, skical, specilikimet dhe dokumentet tjera g& i jep
autoriteti kantrakiues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet komunikohen njé pale (& trelg nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktucs.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per V' lgshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkoerporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet q€ jané 1€ nevojshme pér ekzekutim (3 mirg (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, néé kohen ¢ duhur dhe ng pérputhfe me ecuring ¢ punimeve, do i iap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ni pérputhje me programin e zhatimil ts detyrave (& péreaktuara né kito Kushie
I8 pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shiryiézimit, duhet 16 mirémbaje ¢do objekt & vendosur ne dispozicion (& (i} né giendje
& mirg, dhe duhet, nise kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ii kthej ato né gjendjen e Lyre origjinale pas
périundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 kel 16 drejté 1@ ndonjé pagese pér pérmirisimet g8 rezultojné nga puna e kryer me
iniciativiéin ¢ (j.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoje ndihmén e Auloritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve ¢ ligieve,
rregufloreve dhe informatave mbj zakonet, urdhératé apo tigiet andsore 1& Republikes se Kosoviss 1& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1o abligimeve (& tij me kontraté. Autoriteli koneraktues mund 1a japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesil.

[




7.2 N& bazé & dispozilave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bEjé 1& gjitha
perpjekjet e nevojshme pér (& lehiésuar prokurimin nga Kontrakwesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérlshiré Icjen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shirbimet e 1& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe Iejet ¢ géndrimit pér familjet e lyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kentraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administraliv shkon pértej fushéveprimit & kontratds, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pir shkelje 18 konlraiés, do ta njollejé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezallohet pisr
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet t'i respektojé dhe (& veprojé sipas 1& gjitha ligicve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, & aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré & Lif
giithashiu Ui respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligjieve dhe rreguliorgve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 18 gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér gétlime & ekzckutimit t¢ kontratés, ai nuk do
t& publikojé osc shpalosé asnjt detaj (8 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &shté grup, pirbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritelit kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do 1& siguroj se punét do t& fillojné dhe 18 pérfundojng brenda afalil (& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do ¢ siguroj qé (& gjitha punét gé aifajo do 1¢ bigjé, si dhe riparimin e defekteve gfalé realizimit
1€ punimeve do L& bithen né koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé @
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe per cilésing e malerialeve dhe cilésisé profesionale (i
punonjésve & jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakiuara.

8.8 Kontrakiuesi duhel (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyel e méposhtme;

a. né qolté se pér kryerjen e punéve pajisjel ¢ rénda si: ckskavatoré (& lpjeve 1& ndryshme, vinga,
kamion& 1€ Hajeve & ndryshme, skela ¢ larta, etj do 18 pérdoren dhe
b, n& menyrd i (& mos démiojt kalimtarét e rastit, objekict pérreth, rafikun ej,

8.9 Kontrakluesi do & jeté pirgjegjes pér siguring e (i gjitha aktivileteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel ky¢ dhe 1& pérdor pajisje & identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personel tetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 18 aprovoj
¢do zévendésim 8 propozuar (& personclit ky¢ dhc pajisjeve vetém nése kualifikimet tyre pérkatése, ose
karakleristikal jant né thelb (& barabarta ose mé t8 mir se ato (& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit @ kontratgs, furnizoj Auloritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim ¢ ploté dhe (& mire & kontratés. Shuma e sigurist do (& saktésohet né KVK, Siguria e
ckzckutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Auloritelit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje gg eshts pasojé ¢
mosekzekutimit (€ ploté dhe & duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 diw pas leshimit t8 Cerlifikatés s¢ Pranimit e Pérkohshim.

10.3 Siguria e ekzckutimit (& kontratés do (& jeté né formén e dhéng ni pjestn IV t& kontralés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

IL.1 Nga data e [illimit e deri sa (& Iéshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rrezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi { pronis (pérfshirg, pa kufizim, Pund, Impiantet, Mateeialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronis sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet ¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
it defekteve né shumat ¢ pircaktuara ng KVK piér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér shkak & rrezigeve @
Kentrak(uesit:

(a) humbje ose démtint i Punéve, Impianicve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démtim ose vdekje ¢ personelit (e tij.

I1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas ngnshkrimit ¢ kontratés duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevajshém pér 1& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofig sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & llé atsheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga piesémarrja nt akivitctet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

1.5 NE& qofté se ckzistojné arsyc 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjaljen e alalit t& ofrimit (¢ certifikatéis mbi
sigurim, Autoriteli Kontrakiues ntund & zgjasé alfatin e caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin osc te
eliminojé sigurimin dhe 18 zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakivesi do (' dortzojé Menaxherit t& Projektit nj program pér
miratim. Programi do (¢ pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propazon ckzekulimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkohet pér dortzim dhe miratim (e vizatimeve, melodat ¢ pérgjithshme qe do i
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin ak(ivitet 1& specilikuar.

12.2 Netse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (¢ pundve (&
kontrakluara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit 1
projektit. Kontrakluesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé s periudha ¢ pércakiuar nié KVEK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 16 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projekiit.

12.4 Paragitja e programit ¢ (ill¢, duke pérfshiré cdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (8 zvogiloj ose L6
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do medilikim 18 perlshiré né programin e
punimeve nuk do 1§ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakluesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesil gjaté pérpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do (& keté & drejtén @ ndaloj gasjen né vend-punishic pér ¢do person i cili nuk sshié i
perfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring nié vend-punishie gjaté gjithé perindhis sé ekzekutimit dhe do té jetd
pérgjcgiés pér & marré hapat ¢ nevojshém, né interes té punonjésve 1& (i, agjentéve te Autoritetit Kontraktucs
dhe paléve (& treta, pér 6 parandaluar ¢do humbje ose aksident § cili mund (& rezultojs nga kryerja ¢ puniéve,

13.3 Kontraktuesi do (& marré (& gjitha hapat ¢ domesdoshme, pér pérgjegjising c tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér (& siguruar € strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pr zbatimin ¢ duhur t€ detyrave ose qé me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me tralikun

[4.1 Kontrakluesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné diéme, ose pengojné rafikun ng,
fidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe acroporte. Ad, né vecanti, do 18 mairé
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugit dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté & cilén Konwraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteli
Kontraktues me géllim (& mbrojijes apo pér & pérforcuar piesét ¢ rrugéve, urave, do (& barlel ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakluesi. Kontraktuesi dubet té njoflojé
Autoritetin kontraklues pér ¢farédo masa (& veganta gé ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit tc shkakluara n& rrugg, ura nga transporti i materialove apo pajisieve do € jeté né shpenzime &
Kontrakiuesil.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktvesi 8shié pérgjegigs pér & gjitha tatimel dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha talimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jang pérfshird né ¢mimin e kontrakuuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t¢ harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstatan se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (€ tenderit dhe datés s& fundil (6 vérictimil 8
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri { Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e emimit 1€ kontrakluar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kentraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.[ Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund (@& periudhis s¢ Korrigjimit 1& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi nié koston e Kontraklucsit
nése humbja osc démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar ngé KVK.

7.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimel dhe Vizatimet dhe Punét do (8
kryhen n¢ pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 16
Projektit, dhe do 1& plotésoj ato brenda afatit kohor 1@ specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje t periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi | kontralés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, pér ndonjérin nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar ' plotésojé ohligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38,

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc nund & keté vonesé, Kontrakiyesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka per qéllim (& bgje kérkest per zgjatje (& periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka (€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjs mariéveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Aworiletit Kontraktues (@ dhéna gjithépirfshirése ashtu g ¢ mund & kontrollohet
ktrkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit e delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do G lejojeé me shkrim
Kontrakiuesit kélé zgjatje 8 periudhés sé realizimit nésc mund (8 arsyctobet, ose né ményré prospeklive osc
retrospeklive, ose ta informojé Kantraktuesin qé nuk i Eshté dhéné c drejta pér zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
per ¢do dité g& Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kirkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet tejkalaj shumén e péreakiuar ng KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontrakeuesil, Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do @ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Niise Autoriteti Kontraktucs ka fiuar & drejtén e vlerés maksimale né bazé (& nenit 191 aj mundet, pasi 1a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konliskoj garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b} t¢ ndérprest kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé né nj¢ kontraté me njé pald (& trelé né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri 1 punés

20.1 Njé regjistér i punés do (€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nié vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& pakt&n informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llofin e punétoréve
{& puniésuar né vend-punishic, materialet e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, lestel e
kryera né& vend, mostrat e diérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme (& & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe lurnizimet e dorézuara
dbe té pérdorura, € afta per tu kontrotluar né vend-punishie dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punds, si pune ne progres, duhet € nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe (€ bashké-ngnshkruhen nga Kontraktuesi osc périagésucsi i tij. Nése Kontrakluesi refuzon. ai do 18
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose 1€ paragesé
piképamjet ¢ Lij brenda periudhés s lcjuar, do t& konsiderohet se Kontrakluesi pajltohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&jé ose (€ marr nj& kopje 1& shénimeve & cilal ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
j.

20.3 Sipas kérkests. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ dubur pér 1
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materiaieve

211 Punét, komponentét dhe materfalet do (8 jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukiurat dhe kérkesal Liera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion & Awtoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjalé gjithé periudhis sé realizimit,

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do @ jend objekt i njé kirkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteli Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohel numrit te kontralés, numrin e Lotit dhe vendin ku do ¢
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet &
cerlifikohen nga autoriteti kontraktucs se plotésojné kirkesat per KELE pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranvar teknikisht materialet apo artikujt g¢ do t& périshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dulet (& zévendisohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonji
konurellim tjctér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund U Jepet mundésia Ci ripargjé dhe 1
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto materiale dhe arlikyj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autariteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekii”, (€ cckur ng KVK, i cili do t8 jelé pérgjegjés
ptr mbikéqyrjen e ckzekulimit (8 punéve gjaté 1éré kohis, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhiés garantuese 8 defektcve dhe pér raportim 1ek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shit 1& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilsing ¢ materialeve té pirdorura ng
pajlim me specilikimet icknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1& sigurojé q¢ komponentét ¢he materialet te dorézohen né kohé né& vend pér 4 lejuar
autoritetit kontraklucs qe & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlergsuar plotésisht véshtirésité g mund (9 hasé né kétg aspekt, dhe nuk do i Iejohet q& @ paraqesi
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do té ket@ & drejtd, ose nga velé ose agjentil e (i}, ge 1€ inspekiojié. kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




pradhimit (& glarédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofsimin e sipas kontratés, né ményrs qt
1t pércakiojé nése komponenlét, matevialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& behet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specifikohel né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialel i kang kaluar testet, Auloriteti kontraktucs do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do lc miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéts,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk najloben pér rezultatel ¢ testit, secili do (& japé njé
deklaral& pér pikipamijet e (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé (ill6. Autoriteti
kontraklues ose Kontrakiuesi mund & kérkojné gt kéto leste (& pérsériten ng & njgjtat kushte dhe rrethana, osc
nése ndonjéra paié kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pElqimin e pérbashkét. T gjitha raportet ¢ lestimit do
i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojié rezultatet e kétyre testeve pa vonesé {e Kontrakiuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 4 jeni piérfundinuare. Kostoja e ri-testimit do t& hartet nga pala piképamja ¢ & ciljt
déshmohet se &shte gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershiém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 18 informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qoité se véren ndonjé gabim apo

léshim n¢ skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjalé krycrjes s¢ punéve duke ia térhequr vEr¢jtjen se alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo [8shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do ¢ evitoj menjéhert dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kantrate vlerésojné se ndiérrimel substanciale 1e punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla osc le pérjashtimeve te cilat substancizlisht ndikojné nec ¢mimin c kontratés, atéhers
Menaxheri i Projektit ni bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit ¢ Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe 1& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (6 paguaj
Kontraktuesit shumin e certifikuar nga Menaxheri § Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages me vonesé ni pagestn e ardhshme,
Interesi do & Hogaritel nga data né & cilén pagesa duhet t€ ishte bére, deri né datén kur pagesa Eshié biré me vonesé, ¢
rreguttuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér t8 cilat nuk éshie dhins normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do (¢ konsiderohen t& mbuluara hga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrat,

24.4 Pagesat qe duhet tc bithen sipas falurés se léshuar nga Kontrakivesi do & bihen né llogarini bankare &
dhéné né Piesén V, Identifikimi Financiar, i kitsaj konlrate q& ¢ plotéson Kontrakluesi. I njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet (& pérdoret pér U'j raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet 18 pérmbainé pajisic pér ndérim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 Hogaritar
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhel pér sasing ¢ punis sg kryer né normén ¢ Paramasiis dhe

Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 N& rast ¢ kontralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 18 pérmbaj aktivitelet me cmim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontraklucsit, Pérshkrimi i Aktivitelit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 1€ & cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale néé vend punim do t&
bhéhet veg e vee, Kontraktuesi do (& tregyj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (s béjé pagesé paradhénie Kontrakiuesit & shumave € pércaktvara né KVK nga data e
cakiar ng KVK kundir dispozitis nga Kontraktuesi i njé Garancioni t6 Pakushtézuar Bankar ng njé formi




pranueshme pér Awtoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté (& barabarlé me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fugi deri
sa 1¢ bithet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet & redukiohet né ményré progresive nga shuma € paguhet nga
Kontrakivesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktucsi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera 18 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kétd minyré me
Turnizim (& kopjeve (€ faturave ose dokumenteve (€ Gjera pér Menaxherin ¢ Projekit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontrakluesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve (& pérfunduar 1€ Pun@ve né bazé (& pagestés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e téré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do e tejkaloj 10% ¢ vlcrds totale te kontratiés origiinale. Kontrakluesi
mund (& zévendiésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes o 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dila e [Eshimit te deklaratés s¢
llogarisé périundimiare 1€ refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore t8 gmimeve (@ vlerésuara & punive (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 18 vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do a kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 18 vértetuar cilising ¢ punés dhe
vérteton shumén q& duhet i paguhet kontrakluesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratgs s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasisé sé punds né Paramasé dhe
Parallogari g& &shté pérfunduar; ose

b) NE rast 1€ kontralés paushallg, vlera ¢ punds sé ckzekuluar do (6 pérbij vierén ¢ aklivileteve i@
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aklivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé vong se 90 ditg pas 1éshimit 18 certifikatés pérfundimtare 12 pranimil, do t& dorézojié 1ck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se lHogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshictse qé tregojné
né detaje vler&n e punés sé beré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontrakiuesi konsideron se dubet paguar sipas kontralés, né ményré g8 Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 draft-deklaratés se llogarisé perfundimtare dhe (¢ gjitht informacionit &
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklil do 1& pirgatisé deklaratén ¢
logarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimil (e shumave te paguara paraprakisht nga Auloriteti Kontrakiues dhe i & gjitha shumave
1€ cilat i takofné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 1&shoje te avtoriteti kontraktues ose le pérfagisucsi i tij i antorizuar, dhe te
Kontrakivesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér 8 cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé 1€ kontratés. Auloriteti kontraktues osc pérfagésuesi i tj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimiar té
punds s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1@ dorézoje njé kopje 18 nénshkruar (& Menaxherin e
Projekiit.




Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si nié vijim:

{a) Autoriteti Kontrakives nuk lejon gasje né njé pjesi 1& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar nit
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrie pa dhéné lfogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet. specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e puntve 1& kontrakluara né afatin ¢
caktuar si n& kontraté.

{c) Menaxheri i Projeklil urdh€ron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Koniraktuesit tjer€, awtoritelel publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesE apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(I Menaxheri i Projeklil pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(2} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprolesionalizmit (& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (ill€ ndedh, atéheré Cmind | Kontralés do (& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me géllim t& pranimit & pérkohshém ose final do 18
béthet né prani (& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té Jet€ pengesé per verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jetc informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés s8 verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testel ¢ cakiuara ne shpenzime 1@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoflojé Autoriletin Kontrakiues pér datén ni t& ¢ilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund 18 fillojné.

32.2 Puntt te cilat nuk plotésojné kushiet ¢ kontraigs, duhel, niése kérkohet, 1 shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktugs, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesil, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& kené kaluar ni ményré (£ kénagshme testel
per pranim dhe te jete [Eshuar, ose konsiderohel te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues. pér njé certifikaté & pranimit &
pérkobshim jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas meadimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti koniraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t¢ Kontrakluesit ose:

a)  t'i léshojé kontrakiuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tierash, edhe datén ni & cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar puniil ng pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel ¢ tij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit € ij { kérkon nga Kontrakiucsi pér e eshuar certifikatin.

33.3 Nése autoritet kontraktucs nuk arrin ose (& 18shojé certilikatén ¢ pranimit & pérkohshém osc (8 refuzojs
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditdsh, ai do 8 konsiderohet se ka leshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém ¢ punéve, Kontrakiuesi i cmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do @ hegé
ndonjt mbeturing apo pengesé dhe do & béjé ndonje ndryshim (& gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, nié ndonjé pjesé te punéve 1@
cilat mund 18 shiagen apo shiagen giaté periudhiss se defekieve dhe te cilal lindin nga osc:

- @) pérdorimin i impiantit ose materialeve 6 démuwara ose mjeshiérin ose dizajni i gabueshme |
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjald periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& vela do 1a pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeld ¢ mundur.,
Periudha mbi pérgjegjising ¢ delekieve pér (@ giitha zévendésimel ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshté bérs pér kinaqtsing ¢ mbikéqyrisit. Nése kontrala mundéson pranitm (&
pjesshém, periudha ¢ defckteve do (& vazhdohet vetém pér alé pjesé 1& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaié periudhés ¢ prmendur, autoriteti kontraktues ose
menasheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njtt defekt ose njis
dém brenda afatit kohor (¢ péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a} & kryejé veld pune, osc (@ punésajé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (¢
Kontrakiuesit, né & cilin rast kostoju e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (s zbritel nga pagesat ¢
prilura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t8 dy; ose

b) it ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéherd ose, pasi Eshté arritur, nuk Sshi ni
giendje g & marré masal ¢ nevojshme, aulorfteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit mund & krycjné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé (&
j=té ¢ mundur Kontrakluesin pEr veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (& parashibel ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegiisise se defekteve nuk éshi@ o specilikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha o
Pergjegjisise sc defekteve do té fillojé né datén e pranimit (& pérkehshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& perindhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé leptr se njé periudh@, pas skadimit @
perindhés s¢ fundil, dhe atsheré kur (@ Jjené zgjidhur 1& gjitha defcktet apo dimel, auloriteti kontraktues do 1’
ishojé Kontrakiuesit nje certifikaté t& pranimit pérfundimiar, me njé kopfe Autoriletit kontraktues, duke cekur
datén né 1& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & illé g auloriteli
kontraktues & jet¢ i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga auioriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi periudhis s& garancist osc menjéheré pasi riparimet eventuale qé€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 (8 jené pérfunduar ni menyré @ il qgé (& jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do & konsiderchen se Jjané realizuar plotésisht derisa (& Jjeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimi! nga Menaxheri j Projektet dhe te jele dorézuar tek auloriteti kontraktues, e nj¢ kopje tek
Kontrakiuesi.

3573 Pa marré parasysh léshimin ¢ cerlifikaiés pérfundimtare, Komtraktues] dhe autoriteti kontraktues do @
mbeler ‘& detyruar pér ploésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontralés para leshimit (@ certifikalés
pérfundimtare 1 pranimit dhe t& cilal kang mbetur & parcalizuara né kohin kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUT JA
Neni 36 Shkelja e kontratis
30.1 Pala ka shkelé kontratén nitse nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ vota me kontraig.

1, .
]

36.2 Né-;‘aslcl kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 6 kelé 1@ drejié pér kéto kompensime:

.’ ‘.a)‘ démet; dhe/ose
b)  ndErprerjen e kontratis,

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 1¢ Jjepen démshpérblime. Ato mund 1E jend:
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a) déme & prgjithshme; ose
b déme & likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet ¢ié rezultojné nga zhatimi i masave 16 parapara né kité nen do
L& zbatohen duke u zbritur nga shumat gt duhet 'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 -Autoritcti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né golié se pala tictér shkakion nji
shkelje themelore t8 Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 18 pérfshijné, por nuk do (8 kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén per 15 dité rresht pa qené ¢ pérlshirg kio ndérprerje né programin ¢
pungs si dhe pa avtorizim 8 menaxherit (6 projektit;

b.  Menaxheri i projektil urdhiron Kontrakiuesin pa arsye & justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aklivitelin e punéve & kontraktuara pér me shumé sc 15 dité pune: ose marréveshjel ¢ arritura mbij
pagesat pér shkak (€ kontraktuesil pér kosla (& vonesés:

¢ Auteriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ iikuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirfa;

d. Pagesa e vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh

nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektil;

Menaxheri i Projektit njofton sc mos korrigjimi i defekicve éshg shkelic ¢ kontratiss dhe Kontrakiuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 18 péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit 3 Projekiit;

. Kontraktuesi vonohet ni pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditdve pér té& cilat shuma minimale e
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

@

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste t tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vierésojé nésc shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazg pér shkiéputje & kontratéss.

37.4 Nese pér shkak (& fafit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (¢ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s@ punéve sa mé pare qf #shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjis
vierésimin ¢ punés s¢ kryer pjesérishi, do 12 kéérkojé nga kontraktuesi 18 largohel nga zona e punés dhe ta léng
alé né njé gjendje & miré. Menaxheri | Projektit duhet ¢ paguajé kontraklucsin Per punét e kiyera deri ni
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qgofté se kontrala shképutet, Kontrakiuesi do & ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ia liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perfudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kidtu mendohel né ¢rregultimet industriale, erregulimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarrct, vérshimet, epidemité elj ¢ shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jjashig kontrollit 2 paléve kontrakiucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjel qé pércakion Forcin Madhore dhe kjo i bin (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejté qé
&shié ¢ mundur duhet i sigurojé punédhénisil njé deklaraté me shkrim me & dhénal e plota lidhur me ngjarjen.
N& k&i& rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimel dhe pérgjegjisité e kontraktuesit do 4 pezullohen deri sa 12 arrihet niveli i mundésis
* objektive s pérmbushjes si yre.
ii. Gjalé pezullimit dhe ni lidhje me punét e pezulluara, & giitha shpenzimet lidhor me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tiera 1& ngjashme i bart kontrakesi,
iti. Brenda pesémbidhjet 15 ditg, duke llogaritd nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcin Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritelin Kontrakiues duhet (i vlerésojé 1& gjitha
punét ¢ pérfanduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontraiss mund €@ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. N& qolté se kontraktuesi pir njé kohé 1& gjaté éshie bérd pa afté, pér shkak (& Foreés Madhore,

pér 1’1 kryer obligimel dhe pérgjegjésilé ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Konlraktues brenda
shtaté 7 dité mund 1a njof tojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shiéputjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vierSsimin ¢ punés sé pérlunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané marré para dalés sé léshimit @ shkresis né fjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vlerdsuar (& punéve & pakryera, sic 8shte cekur né KVEK. Démet shiess & likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages¢ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jel obligim borxhi ndaj Autoriletit Kontrakiues.

39.2 Nise kontrata ndérpritel pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontrakiucs os¢ shkeljes malteriale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& lishoj njié certifikaté pér vierén e punés sé
bért, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme té hegjes s& Pajisjeve. riatdhesimin ¢ personclit 1&
Kontraktuesil i punisuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontrakiuesi| pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e cerlifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T€ giitha materialet dhe pajisjet ¢ ndrtimit ni vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punit do
té konsiderohen € jené prond e Auloritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritel pétr shkak 1& gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4t.! Né qofig se pamundésohel pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Lietér jashté
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktucsit, Menaxheri 1 Projektit do & virtetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punin sa mé shpeji gé éshié ¢ mundur pas pranimit t& kitij
vértetimi dhe do (& pagubet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilal
&shué arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIEVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjné (& gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur ng ményrs migésore & gjitha mosmarréveshjol gé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra (jetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre ng mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nésc cilado Palé e sheh & dobishme, palét do (& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do (& jetd 30 dite nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér (€ arritur zgjidhje
migésore disshton ose nifse Pala déshion @ pergjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do 18
Jjeng (& lira & vazhdojng né fazén ¢ ardhshme (& procedurés st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
Letrén.,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes dishton, palét mund 18 merren vesh 1 pérpigen
t& pajtohen pirmes institucionit 1§ specifikuar né K VK, Nése nuk mund 1& arribet zgjidhja brenda 30 ditsh pis
fillimit (& procedurés st pajtimit, secila palg do té keté 18 drejté 16 vazhdojé né {azén e ardhshme (¢ procedurés
st¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fitlimj i procedurés migésore pir zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) osc vendin nga gjyqi;
b)  kurdo qge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit 1 kontratés paléit duhel te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjcs, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVYK n€ vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers

mbizotérojné mbi ato 1& KPK,

[Udhdzimet pér plotésimin e KVK jang dhéné, sipas nevofés, né sh

pérkatése tii KPK, Fshini ato jo relevante]

énititel kursive t¢ pérmendura pér nenet

Kushtet e
Kontratés

Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modiftkimi i Nenit pérkatds né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji 1 zbatueshém

dhe gjuha

2.1

Ligjet ¢ Kosovés qié fané ni fugi do 1& zbatohen pir & gjitha
¢ishijet g& nuk  mbulohen nga dispozital ¢ kontratés.
Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatdse né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do t& jelt gjuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume ¢ sigurisé s¢ ckzekutimil 8shig [shéno shumen e sigurisé
s& ekzekutimit]

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontrakluesit

1.2

Shuma minimale e sigurimit do t6 jeté:
{2)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Malerialeve [shéno shumatf,

(b} humbje ose démtim i Pajfisjeve fshéno shumat],

(c)  humbje ose démtim | pronés (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumar],
démtim personal ose vdekje:

(D
(i) & punétoréve (& Kontraktuesit: fshéne shumat]

(i) t& personave (& ticré: [shéno shumat]

Programi

12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e N&énshkrimit té
kontratés.

122

Periudha pér Programin e azhumuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do t& jeté : Dy dite pas nénshkrimit té
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 40 dits kalendarike, nga data e fillimit te
puneve, te lejuara nga menagjeri | projektit.

Démet e likuiduara

19.1]

Norma e démeve té& likuiduara &shté 0.10%
final t& Kontratés né dité.

e Cmimit

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& cmimit final t& kontratés

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do té mbahit nga ana e
kontraktuesit

Inspektimi dhe

testimi

221

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit qgé jané l8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ 1& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderchet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte:Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer [ projektit nga OE eshte:Veis Sherifi

Pagesa

Pagesa do té realizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do te behet
edhe me raport nga ana e kemisionit te pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake
Mbajlja ¢ Parast 7l Shuma e parave (& mbajtura éshié E vierits sé kontratis.
Shiaget . pér | 30.1 Data ¢ posedimit 1& vend punimit do & jeté fshéno numrin] dite
kompensim . o
pas nénshkrimit t& kontratés,
Pérgjegjdsia mbi | 345 . oo e .
Defekiot Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
¢ data e pranimit teknik & pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e [éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té périkohshém.
Pagesa pas shképutjes 391 Pérqindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
sé kontratés jang pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Pungéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
422 .. Ce e
Zgjidhja migisore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia o 43,1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund & lindin
nggmgl‘_révmh.cve gjaté ekzekutimit s& késaj konirate dhe se nuk &shté e
mc‘ ‘rgm duré mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
siyqisore P dorézohet né Gijykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, n& pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndé&rmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés nd kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER PROJEKTIN:

KUBEZINI | RRUGEVE NE FS

HATIN ZYM

PUNET PARAPREG

ADITORE

Nr.

Pérshlwimi | punimove

Njésia [ Sasia

Cmimi njési

Shima {€)

T& gjitha puné! né pérputhje me normal leknike dhe standardet Europiane dhe Ewrckodit , Kempania puné kryese éshis
pérgiegjése pér ti marré masal mbrojtése dhe 1& siguroj punishlen me mjetet sinjalizuese para fillimit 18 punét, négjitheé
zonén ku do t& zlwilloj aktivitet e saj. Gdo démtim t& inslalimeve nénteksore tEgytelarve &shté e obliguar hi kihejé né gjendie
& méparshime me kosto 1& velén financiare

1.1

Mobilizimi i nderrmajes per akiivitet vendaosja e shenjave te
komunilkacionit per aktivitet te punes ne rruge,.ne hash](punim
me menaxherin e projektit. Te dhenat :L=2300m" ; b=6.5 m'
bankinat 2x0.75m , kanal pér ujéral almosfarik (ne, & dy ane
ku eshte & nevojshme). Llog m'

n' 1000.00

010 €

1.6 €

1.2

Punémarrési éshié i delyruar g& para fillimil t& punimeve (& bgj
rrethiniin e punishies, ti montoj barakat montazho (kanfejner)
pér punétorét dhe pér organin mbikgyrés. Pas pérfundimit té
punimeve 1& njejtat duhet & largohen dhe t& béhet pastrimi i
objektit dhe 1arrenit rreth objekdit né t&rési.Llog ne komplet

kemplet 2.00

50,00 €

100.00 €

1.3

Shenimi i frasess, si dhe percjellia e punimeve gjeodezike
gialé ekzekutimit duke i frajtuar edhe elemente pérgjellése té
rrugés si - Kygja e rmugéve dylésore |, inlerseltimi (krygézimi)
nit bazé 18 projektit zbatues né matjel gjecdezike té pérfshihen
t& gjitha punét e pérmendura né kushtel e pérgjilhshine dhe
leknike,Llog né m'

m' 1000.00

040¢€

400.00 €

1.4

i5

Fastrimi | terenit nga mbetwrinal,e ngurta,shkuret drunjé dhe
masivé shkémborg, rrethojave nd zonal ku do 18 kelojié trascja
@ rrugés , hapja e kanaleve angésore, dhe iéshesave . Pastrimi
i lyre b&het normal me drejtimin e rnugés me gjerési t8
pércakluar me projekt sipas profifit Erthore si dhe largimin e
tyre né deponiDeponimin ¢ matertalit 1@ demaluar e cakion
Investitori.. N& kété pozicion périshihel edhe demolimi |
rethojave  dhe  kthimin né gjendje & méparshme pas
pérfundimit 1& punimeve. Llog .né m'.

m 1000.00

0.10 €

100.00 ¢

Identifikimi instatimeve néntoksor dhe mbitoksord (uinsjelles,
kanalizimi, instalimel rrymes, instalimet telefonise dhe
internetit), pikelimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me
gellim 1é evilimin parandalimin démlimeve eventuale mund 1&
ndikojé né rrezikimin e personeiit, démtimel e aseteve dhe
shkygjen & furnizimeve né masé té popullatés né aférsi i@
vendbanimeve ku kalon traseja e re e projekluar e rrugis. Né
kiété pozicion périshihet edhbe plani | situacionit t& rejefit
ckzistues me gellim g & hartehel plani | veprimil pér shkygje
dhe demolim (& mrjolit okzislues pasitimin ¢ terenit dhe
pregaditfen e kushteve teknike 18 pergjithshme pér ndértimin e
frases s re 1€ rrugés . Log m!

e NAT,

m' 1000.00

010 €

100.00 €

//Q/ ',wz}m;\\

Gjithsej punét parapregaditore:

800.00 €

W "e o L}

[ ;%;"JQ’EPWET DEMOLUESE DHE

TE LESHESAVE
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Nr.

Pérshlkrimi | punimeve Njésia | Sasia |[Gmimi njési Shuma (€)

2.1

Punimi | #shosave |, pjesive kaluese dhe kanaleve & mbyilura né disa pjest té rrugés sipas delajeve 16 dhéna ni
projekt . Né& gmim éshté llegarilur hapja e kanalit dhe vendosja e rérigs, furnizimi dhe vendaosja e gypit annuar, duke
duke périshiré edhe kokén hyréso dhe dalése té léshesés nga beton armeja sipas detalit teknil 16 prezentuar né
projekt llog né m' me té gjitha shpenzimet

Léshes @ 800 mm deri 8 m' gjalesi | cope ’ 4 | 180.00 € 720,00 €

Gjithsej punet demoluese dhe te leshesave: 720.00 €

PUNET TOKESORE

Nr.

Pérshiwimi | punimeve | Njésia [ Sasia Gmimi njiési| Shuma {€)

3.1

Hapja dhe Gérmimi i trasés sé rrugdés sé bashku me kanale atmosfreike & kalegorisé -1V dhe V deri ng thellésing
dhe me gjerési (& nevojshme pér punié duke porcjelld 18 gjitha pikal gjeodezike dhe detalet sipas projukiif 18
dizajnuar né profilin gjatésoré dhe {érthoré . ,

Né k&le pozicion périshihet edhe hapja e kanaleve anésore , gérmimi dhe vendosja ¢ léshesave (lombinave} dhe
elementet ljera péigjeliése té péreakiuar né projekt sipas kushteve feknike dhe pérgjithshme |, st dhe detateve
leknike . N& gmim pérfshihel edhe ngjeshja me cilindér bretikocg (papuge vibruese) 18 pjeséve anésare dhe punimj
i skarpalés, Dheut i tepér barlet n& deponin mé t& afért ge e caldon Investitori Liog ne m3

Vrejtie: Sigurimin nga shembja eventuale & dheut duhet ta b&jé puniékryersi, sipas kushleve teknike 18 périshira ng
projekt

Punét me makineri dhe me doré | e I 3000.00 I 240 € 7.200.00 €

3.2

Punimi | bazamentil {para mbushjes) me rrafshim dho ngjeshic, st dhe reyullimi 1 pjerisisé térthore dhe gjatésore
1& rrugéve sipas delaleve teknilee & périshira né projekt.

Planifikimi dhe punimi 1 bazamenlil 1& rrugés.Lieg ne m? | m? I 6000.00 Im 010€ 60000 €

L

Gjithsej Puntt tokesore:|  7,800.00 € N

PUNET E MBUSHJES

Nr.

Pérshikrimi | punimeve Njésia | Sasin jGmimi njési Shuma (€}

4.1

Furnizini, wansporti, shivitja dhe punimi i shiresés stabifizuese me material mbushé nga guri g&lgeror q8 1 ploléson
kushtet dhe kriteret e parapara pér tampen Fraksion 0-150 mm pér stabilizim & pjeséve andsore dhe plolésim e
nenbazes 18 rases sé rruges. Ngjeshet né shiresa me trashési t& shiresés =30 em si dhe ngjeshja e 6 me cilindgr
vibrires deri sa 1€ filchet moduli i ngjeshjes My=2560 kg/cm2 . Saarim : Pas pérfundimil t& késaj shtrese kampani
pungkryese 8shié e obliguar ta shayrtoj testin modull 1& ngjeshjes dhe fa prezenio]j lek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi | bazamentit me guré gélgeroré

Fraksion 0-150 mm, ne segmentet ku duhst te behet mbushja
dhe formimi | nenbazes se trasese ne lartesi h=deri ne m? 1000.00 2.00¢ 2,000.06 €
1m.Llog ne m3

4.2

Fusnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shliosés sé wugéve me zhavorr nga gurit 18 thyer fraksion 0-83 num, me
trash@si 14 shiresés t=20 cm té cila | plotésan kushiet e parapara pér tampon si dhe ngjeshja e g me cilindér
vibrues dert sa (& fitohet moduli | ngjeshjes Mv=600 kgicm2 . Sgarim : Pas périundimil 18 késaj shirese kompani
pungkryese éshté e obliguar la shayrioj testin moduli t& ngjeshjes dhe la prezentoj ek menaxheri konlralss,

Furnizini franspostt dhe punimi § shiresés segmenteve rrugore
ku eshite e nevojshme, ngjeshja sipas normave dhe . 1200
ol deve o e m .00 J.0oe 3,600.00 €
slandardeve ne fugi me gu/%efﬂ‘;{egﬁ?gj an 0-63 mm

4 v - 2
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JFurnizimi, franspolli, shiriria dhe punimi i shiresés sé rrugéve me zhavorr nga gurit {8 thyer fraksion

3t.4mm, me trashési {€ shiresés t=10 cm , & cila i plotdson kushiet e parapana pér tampon si dhe nivelizimi dhe
ngeshja per imalerialin ¢ bankinave dha rigolés né dy anel e rruges ne gjeresi (2 x 0.5 em) dhe ramje 4% hgjeshja
béhet me cilindér vibrues deri sa & fitohet moduli i ngjeshjes Mv=800 kglem2 . Sqarim : Pas pérfundimit 18 késaj

G-

4.2 |shtrese kompani punélayese &shté e obliguar la shayrioj testin moduli 18 ngjeshjes dhe ta prezentoj ek menaxheri
konlratés. B
Furnizimi dhe punimi | shires&s rmugé ne tere gialosin dhe ,
gigresine e seymerdeve rrugore me gur & thyer fraksion 0- m? 600.00 0.50€ 30000 € w4
31.56 mm p
Giithsej puniimet e mbushjes: 5,900.00 € S
v PUNET E BANKINAVE DHE KANALEVE TE HAPURA
Nr. Pérshkrimi | punimeve Njésia | Sasia |Qmimi njési Shuma {€)
Punimi dhe perpunimi i kanalit t& hapur atmosferik pér kallimin
¢ ujdrave almosferik nga skarpalé dhe trupit te rruges me )
5.1 |[dimenzione gjerési dhe lheliesi & ndryshueshme konform| | 1000.00 0.50 € 50000 ¢ o
kenfiguracionit topegrafilk i& terenit ,té paragilura ng |, profilet
térthore.Llog ne m’
Gjithse] punéte bankinave dhe kanaleve te hapura: 500.00 € \j'
REKAPITULIMI | PERGJITHSHEM
| PUNET PARAPREGADITORE 800.00 € U}
I |PUNET DEMOLUESE DHE TE LESHESAVE 720,00 €] J
Il |PUNET TOKESORE 7,800.00 € U/
IV |PUNET E MBUSHJES 5.900.00¢]
V__|PUNET E BANKINAVE DHE KANALEVE TE HAPURA 500.00 €] v/

TOTALI ME TVSH

145,720.00 €
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Nv. 4%, " 678,
D1.24.032023 Vi
Dragash

Kryetari I Komunes,né baze 1& nenit 13 48 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisic Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republiks s¢€ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 t¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurin Publik/Nr, AQIL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 10-Kub&zimi | rrugéve né fshatin
Zym me numér identifikues: 621-23-992-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-010-521.

.

Sabahat Hasani -cakiohet menagjer [ kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt | menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e fe dy paleve(
Mecnaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit t¢ Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tck
departamenti | prokurimit.

. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Kemunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projekii,
Mbikqyresit ic kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit tc Komunes(kryetarit).




